ضمن آنکه برخی پروژه‌های مهم اقتصادی و اتصال‌های شبکه متنوع این کشورها به یکدیگر، چشم‌انداز فعالیت‌های آتی و احتمالاً ارتقای وضعیت اروپا را امیدوار کننده‌تر می‌کند.

کلیدواژه‌ها: منطقه‌گرایی، سیاست خارجی جمهوری اسلامی، آسیای مرکزی، آکو

فصلنامه مطالعات راهبردی • سال هفتم • شماره سوم • پائیز ۱۳۸۳ • شماره مسلسل ۲۵

مقدمه

جمهوری اسلامی ایران، بعد از اتمام جنگ با عراق (۱۳۶۷ / ۱۹۸۸) و در گذشت آیت‌الله خمینی (۱۳۶۸ / ۱۹۸۹)، به روابط و ائتلاف‌سازی منطقه‌ای در سیاست خارجی اهمیت ویژه‌ای داده است. این امر در ظاهر غیرمنتظره می‌نماید. در نخستین سال‌های پس از انقلاب (۱۳۵۹ / ۱۹۷۹)، سیاست نه شرقی، نه غربی، جمهور اسلامی، تعهد به صدور انقلاب، حمایت از گروه‌های اسلامی و مخالف مسلح در کشورهای خاورمیانه، جنگ با عراق در خلیج فارس، سازش‌ناپذیری عمومی و نفی نظام بین‌الملل و هنجارهای بین‌المللی، مخالفت قدرت‌های جهانی و تقریباً همه همسایگان منطقه‌ای را برانگیخته بود.

تجاوز عراق و تلاش [جمهوری اسلامی] برای حفظ بقا، رهبری ایران را نسبت به منافع ملی حیاتی، تمامیت ارضی، حاکمیت ملی و راه‌هایی که نظام بین‌المللی و قواعد آن برای حفظ این منافع در اختیار قرار می‌دهند، آگاه‌تر کرد. از اواسط دهه ۱۹۸۰، تهران در پی بهبود روابط با شوروی سابق برآمد که هدف آن عمدتاً تأمین تسلیحات بود. تحول عمده، در سال ۱۹۸۹ (۱۳۶۷) و در زمانی روی داد که رفسنجانی (رئیس مجلس وقت) از اتحاد شوروی سابق دیدار کرد و بر سر توافقات تجاری و اقتصادی بلندمدت به ارزش پانزده میلیارد دلار به مذاکره پرداخت. (۵) پس از آن، تهران مداوماً در پی توسعه روابط با مسکو است تا تفوق و سیطره آمریکا را خنثی کند.

این گرایش پاسخ دولتی نسبتاً ضعیف به چالش خارجی مطرح شده از سوی دولتی قوی و در محیطی است که در آن با پایان جنگ سرد، گزینه «متوازن کننده» از بازی حذف شده است، (۹) هم‌پرزیدنت رفسنجانی و هم‌جانشین وی محمد خاتمی تأکید زیادی بر روابط منطقه‌ای داشته‌اند. وزیر خارجه محمد خاتمی، کمال خرازی، در اولین سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل به سال ۱۹۹۷ / ۱۳۷۶، اعلام کرد که «مهم‌ترین

اولویت در سیاست خارجی... تقویت اعتماد، اطمینان، صلح و آرامش در روابط با همسایگان ماست.» (۱۰)

با این حال، علاقه تهران به بهره‌برداری از منطقه‌گرایی به منظور طرد ایالات متحده یا ایفای نقش رهبری، هنگامی که به متعهد ساختن کشورهای همسایه به همکاری می‌رسد؛ اغلب نتیجه عکس به بار آورده است.

فلسفه حقیقی تأسیس شورای همکاری خلیج [فارس]، به رغم تعهد به همکاری اقتصادی، مقابله با تهدید ایران بوده است. (۱۱) تمایل ایران برای استفاده از سازمان‌هایی نظیر کنفرانس اسلامی به مثابه تریبونی برای مجادلات ضدآمریکایی، بیش از آنکه دیگر اعضا را جلب کند، آنها را دور ساخته است. در این زمینه، در اجلاس سران سازمان همکاری‌های اقتصادی (اگو) در سال ۱۹۹۶ / ۱۳۷۵، ازبکستان تهدید کرد در صورتی که ایران به سیاسی کردن سازمان ادامه دهد؛ از آن خارج خواهد شد.

دیگر وجه ژئوپلیتیکی علاقه زیاد ایران به منطقه‌گرایی در اوایل دهه ۱۹۹۰، رقابت با ترکیه در اولین ماه‌های پس از سقوط اتحاد شوروی بود.

در افغانستان، با خروج شوروی در سال ۱۹۸۹، صلح برقرار نشد؛ بلکه جنگ داخلی تداوم یافت و با گذشت سال‌های بیشتری از دهه مزبور، شدیدتر شد تا حدی که گروه طالبان قدرت را به دست گرفتند. خطر ورود مستقیم ایران به منازعه بالاخص بعد از قتل یازده دیپلمات ایرانی به دست طالبان پس از تصرف مزار شریف در اگوست ۱۹۹۸ (۱۳۷۷) جدی بود؛ لیکن جدای از خطر مذکور، منازعه برای ایران پرهزینه بود؛ زیرا ایران مخفیانه از گروه‌های شیعی و دیگر گروه‌های ضدطالبان پشتیبانی می‌کرد، با تعداد زیادی آواره مواجه بود و خود را در خط مقدم مبارزه بیش از پیش سختی علیه قاچاق مواد مخدر می‌دید.

در این زمینه آنچه تحول ذاتی به سمت سیاست خارجی مصلحت‌بینانه (پراگماتیک) مبتنی بر منافع ملی بود، می‌توانست با گفتمان ایدئولوژیک انقلاب محترم شمرده شود.

د. مشارکت ایران در همکاری چندجانبه منطقه‌ای در آسیای مرکزی

سازمان همکاری اقتصادی [اکو]

ایران، ترکیه و پاکستان در سال ۱۳۶۴/۱۹۸۵ اکو را به عنوان سازمان محیطی بین‌حکومتی تأسیس کردند تا همکاری اقتصادی، فنی و فرهنگی را تقویت کند. (۲۸) در سال ۱۹۹۲ / ۱۳۷۱ اجلاس سران اکو در تهران با تشویق و حمایت ایران، شش‌جمهوری مسلمان شوروی سابق (۲۹) و افغانستان را به سه عضو منطقه‌ای سابق افزود. گسترش اکو ابتکار ایران بود و عضویت در آن تا حدودی منعکس‌کننده برداشت ایران در سال‌های ۲ - ۱۹۹۱ از منطقه‌ای است که حداقل تا حدودی با هویت دینی مشخص می‌شود.

از جمله آژانس‌های گوناگون سازمان ملل، بانک جهانی، صندوق بین‌المللی پول، بانک توسعه اسلامی، اتحادیه اروپا و آ.سه.آن، برقرار کرده است.

اگر چه ترکیب اکو کم و بیش نمایانگر نگرش ایران به منطقه فرهنگی مشخصی است و اگرچه سند رسالت سازمان، به همکاری فرهنگی جایگاه برجسته‌ای می‌دهد، اما در عمل به سمت اهداف ملموس‌تر و مادی‌تر کشیده شده است. در جولای ۲۰۰۳ / ۱۳۸۲ دبیرکل سازمان اولویت‌های اصلی را به قرار زیر فهرست نمود: «ارتقاء تجارت داخلی در منطقه، رفع موانع تجارت ترانزیتی و مشکلات حمل و نقل، افزایش ارتباط کشورهای که به دریا راه ندارند با بازارهای جهانی و تقویت همکاری منطقه‌ای در زمینه کشاورزی، انرژی، کنترل مواد مخدر، استخراج معادن و مبارزه با تروریسم.»

وی می‌افزاید که برخی نشست‌های سران آکو مانند اجلاس ۱۹۹۶ که در آن مباحثات اصلی به اختلافات ایران و ازبکستان مربوط می‌شد و هیئت‌های نمایندگی یک روز قبل از برنامه اجلاس را ترک گفتند، تفرقه‌انگیز بوده است. با این حال دستاورد آکو این است که این نوع اختلافات را در میز کنفرانس نگه داشته است. (۳۵) این ارزیابی از اهمیت آکو بازتاب امیدهای پرزیدنت رفسنجان‌ی برای سازمان است که در اجلاس سران تهران به سال ۱۹۹۲ / ۱۳۷۱، اعلام شد:

«ثبات و صلح دایمی برای منطقه حساس و استراتژیک ما بسیار مهم است. این هدف مهم فقط از طریق همکاری گسترده همه کشورهای منطقه به دست می‌آید.»

وی به ذکر نمونه‌های اپک و آسه‌ان به عنوان مدل‌های سازمانی‌ای می‌پردازد که با تقویت همکاری اقتصادی به امنیت منطقه‌ای کمک کرده‌اند.

مطمئناً ده سال، زمانی طولانی برای برنامه‌ریزی و ایجاد زیربنای حمل و نقل در منطقه نیست. می‌توان مدعی بود که مباحثات آکو و موافقت‌نامه‌های آن به ارایه چهارچوبی برای پروژه‌های عملی مرتبط کننده ایران با آسیای مرکزی کمک کرد.

راه‌آهن ۳۰۰ کیلومتری که از مشهد، مرکز استان خراسان ایران، به تجن در ترکمنستان وصل می‌شود در ماه مه ۱۹۹۶ / ۱۳۷۵ افتتاح و اولین ارتباط مستقیم بین ایران و شبکه‌های ریلی آسیای مرکزی برقرار شد. اخیراً تلاش برای گسترش و اتصال شبکه‌های راه‌آهن آکو، با نخستین سفرهای مسافر و حمل کالا از مسیر آلماتی به تاشکند، عشق‌آباد و تهران تا استانبول در سال ۲۰۰۲، تداوم یافت. پروژه دیگر، ساخت خط لوله ۲۰۰ کیلومتری بین کورپچه در

ترکمنستان و کردکوی در ایران بود که اجاره صادرات گاز ترکمنستان از طریق شبکه گاز ایران را فراهم می‌کند. ایران ۱۶۰ میلیون دلار هزینه این پروژه را که اولین قدم به سمت صادرات گاز ترکمنستان از طریق ایران به ترکیه به حساب می‌آید، تأمین کرد. اتصال بین خطوط برق ایران و ترکمنستان در سال ۱۳۸۱/۲۰۰۲ کامل شد. جدیدتر از همه اینکه ایران در پروژه‌های راه‌سازی شمال غرب افغانستان وارد شده است. پروژه‌هایی که مسیرهای جدیدی برای ازبکستان و تاجیکستان فراهم می‌کنند.

در اکتبر ۱۹۹۲ توافق شد تا شش کمیته با مسئولیت برای وضع حقوقی خزر، حراست از محیط زیست، (۳۸) حفظ و بهره‌برداری از منابع بیولوژیک، اکتشاف و بهره‌برداری از منابع معدنی، کشتیرانی و بنادر و تحقیقات دریایی، ایجاد شود. در سال ۱۹۹۳/

۱۳۷۲ دولت‌های ساحلی بر سر ایجاد مرکز تحقیقاتی مشترک دریای خزر توافق کردند. دیدارهای نسبتاً فراوانی در سطح وزرا و قائم مقامان وزرا صورت گرفته و بر سر حفاظت از محیط زیست، منابع بیولوژیک و کشتیرانی توافقی‌هایی امضا شده است. مهم‌ترین این توافقی‌نامه‌های چندجانبه، کنوانسیون الزام‌آور حفاظت از محیط زیست است که در نوامبر ۱۳۸۲/۲۰۰۳ در تهران به امضا رسید. (۳۹) تا به امروز مسایل کلیدی وضع حقوقی دریا و بهره‌برداری از منابع معدنی (یعنی نفت و گاز)، موانع رفع نشدنی بر سر موافقت‌نامه‌های چندجانبه بوده‌اند. مخالفت‌های تند و با تبلیغات فراوان دولت‌های ساحلی بر سر موضوعات مذکور نوعاً به سخره گرفتن ایده‌آل همکاری دریای خزر را تداعی می‌کند، اما می‌توان مدعی شد که اینها اهمیت وجود مجمعی را که در آن اختلافات و شکایات بر سر میز مذاکره آورده شوند، آشکارتر می‌کنند.

به رغم قلت دستاوردهای مستقیم، تمایل ایران به منطقه‌گرایی را هنوز می‌توان موفقیت‌آمیز دانست. شک چندانی نیست که تمایل به همکاری با همسایگان در تشکل‌های چند جانبه به اعاده حیثیت و اعتبار ایران در چشم آن همسایگان کمک کرده است. واضح‌ترین مثال آن اجلاس سران کنفرانس اسلامی در تهران به سال ۱۳۷۶/۱۹۹۷ بود که میعادگاه و محملی برای تحول در روابط دو جانبه با عربستان سعودی و دیگر کشورهای خلیج فارس شد و به ایران کمک کرد تا از انزوا و مهار خارج شود. در اوضاع و احوال غیرقطعی بین‌المللی، این دستاورد در جای خود سود و مهم است.

همچنین دستور کار منطقه‌ای به بازبینی و عادی‌سازی منافع و استراتژی‌ها در مبحث سیاست خارجی ایران کمک کرده است.

Sadri, Houman, "An Islamic Perspective on non – alignment Iranian foreign policy in theory and practice", *Journal of third World Studies*, 16: 2, 1999, pp. 29 – 46.

۷. نمونه کامل آن نظر وزیر خارجه علی‌اکبر ولایتی در خصوص سیستم امنیت و همکاری منطقه‌ای در خلیج فارس است که در اجلاس چهل و ششم مجمع عمومی سازمان ملل به سال ۱۹۹۱ / ۱۳۷۰ در سخنرانی خود بیان داشت: «هر نظام همکاری و امنیت منطقه‌ای باید بر اساس [حضور] کشورهای منطقه و بدون حضور بیگانگان شکل بگیرد» (تأکید افزوده ماست) رک به: دیدگاه‌های جهانی جمهوری اسلامی ایران: مجموعه‌ای از سخنرانی‌های وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در مجامع بین‌المللی، تهران، انتشارات وزارت امور خارجه، ۱۳۷۳، صص ۸ – ۲۷.